温暖化防止うらや 2020年 1月定例会議事録

日時：2020年 1月 16日（木） 午後 3時～4時 55分 場所：市民活動センター 会議室&S1会議室

議長：川島、書記：島野

出席者: 市坪、大西、岡部、小川、川島、神尾、松村、服部、林、廣田、島野

次回定例会 日時：3月 19（木） 午後 3時～午後 4時 30分

「場所」市役所１階 市民活動センター会議室

I. 議事

１．猛暑・豪雨などの異常気象や・千葉県「こつこつスマートライフ」などに対する取り組み

・11月の議論を踏まえ温暖化防止うらやすとして、また会員個人として何をするかを検討課題としたい。

・3月の定例会までに各自で考え、配布したポストイットに記入してほしい。

２．環境学習のどのように展開するかについて議論

   ・学習会で話をしていただいた教育委員会指導課のメンバーも含め、個別に話をしてみてはどうか。

・小学校などは個別に学年主任に話をしていかないと総合の授業に取り込んでもらうことは難しい。

3．連絡事項

・講演会の参加要請、下記のテーマ個別に関係者からメールで後日詳細を連絡する。

―まちづくりプラザ春まつり ツバルの状況についての講演他  3月 22日 午前 10時～

―中央公民館 暮らしのエコ講座      2月 7日、2月 21日、3月 6日 午前 10時から

―ＡＡネット   防災講演           ２月 27日  エアレジデンス３Ｆホール

・リネット千葉より固定買取制度およびエネルギー・環境についての勉強会の申し出がある。

   ・今後 講演会の企画について予算を含め検討する

II. 勉強会（浦安市教育委員会）

  ・環境パートナーシップちば企画の「新学習指導要領についての勉強会」に参加

・新指導要領がどのように授業に反映されるかについて教育委員会指導課の丸山課長、宮崎職員から説明

・「社会に開かれた教育課程」の実現でよりよい社会の実現を目標としている。

・主体的対話的で深いまなび「アクティブラーニング（問題解決的な学び）」、教科横断的な視点で「カリキュラムマ

ネージメント」などが取り組みテーマで地域連携などでより良い教育を目指している。

・人間性、知識、思考力をバランスよく育む。

・社会に役立つという観点でプログラミング教育、外国語教育などもあり、学習時間はタイトになる。

・キャリア教育、環境教育、防災教育などに充てられる総合的な学習の時間は年間 70～95 コマがある。

・環境教育など外部の方との連携の授業は 3月～5月ぐらいまでに各学校できめてしまう。

教頭・学年主任が外部との窓口となっている。

以上